

Łodygowice, dn. 04 marca 2020 r.

RIP.7211.10.2020.ML
RIP. 152.2.2020.ML

W odpowiedzi na petycję skierowaną do tut. w sprawie modernizacji drogi 2296/7 w Pietrzykowicach uprzejmie informuję, jak poniżej.

W naszej Gminie od kilku lat prowadzone są intensywne inwestycje mające na celu zaspokojenie lokalnych potrzeb. Co roku na inwestycje wydawanych jest kilka milionów złotych, głównie dzięki pozyskiwanym środkom krajowym i unijnym. Inwestycje te sprawiają, że nasza Gmina postrzegana jest, jako jedna z najbardziej rozwojowych na terenie Powiatu Żywieckiego. Także budowa nowych dróg i modernizacja istniejących należy do priorytetów działalności inwestycyjnej naszej Gminy. Niestety zapotrzebowanie w tym zakresie jest największe, a środki finansowe ograniczone. Sprawę pogarsza fakt, że w nowej perspektywie finansowej Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego (z którego to programu gminy naszego województwa będą czerpać największe środki unijne), nie przewidziano dotacji na drogi lokalne i powiatowe (finansowane będą jedynie te łączące się z siecią TEN-T i drogi wojewódzkie). Tym samym remonty istniejących dróg oraz budowa nowych będzie uwarunkowana wyłącznie własnymi środkami, jakie posiadać będzie Gmina Łodygowice.

Jednocześnie podkreślam, że kierując się wyborem dróg do budowy i modernizacji bierzemy pod uwagę, koszt inwestycji, ilość zamieszkałych domów oraz czas oczekiwania na daną drogę (w tym okres zameldowania osób zamieszkałych). Ponadto, mając na względzie bardzo duże zapotrzebowania budowy nowych dróg i remonty już istniejących, jak również konieczność przyspieszenia poprawy warunków dojazdów do działek, od 5 lat wprowadziliśmy system, w wyniku którego środki finansowe kierowane są na cztery rodzaje inwestycji drogowych (kolejność według ważności realizacji):

- modernizacja istniejących dróg asfaltowych;
- wykonywanie nakładek asfaltowych na istniejących utwardzonych drogach;
- korytowanie oraz utwardzenie dróg kruszywem mieszanym ze środków własnych;
- korytowanie oraz utwardzenie dróg kruszywem mieszanym z udziałem zainteresowanych Wnioskodawców.

Mając na uwadze powyższe informuję, że wnioskowany odcinek drogi w Pietrzykowicach nie jest obecnie planowany do asfaltowania. Natomiast podkreślam, że przystępując do asfaltowania tego odcinka od razu trzeba będzie uwzględnić modernizację całej ul. Osiedlowej, tak aby kompleksowo poprawić bezpieczeństwo i jakość poruszania się po tej drodze. Droga ta nie należy do kategorii dróg publicznych dlatego nie możemy pozyskać na nią środków zewnętrznych i w przypadku jej modernizacji musimy polegać wyłącznie na własnych środkach finansowych, które przy tej długości drogi będą znaczące. Ponadto przed przystąpieniem do modernizacji drogi nr 2296/7 właściciele niektórych działek znajdujących się przy tej drodze będą musieli przebudować ogrodzenia, gdyż te obecnie zajmują część działki drogowej.

Jednocześnie zapewniam, że odpowiadając za stan dróg gminnych w razie wystąpienia ubytków w tej drodze wszelkie ubytki będziemy usuwać na bieżąco (w przypadku zauważenia ubytków prosimy także o niezwłocznie informowanie tut. Urzędu).

W przedmiocie Państwa prośby dotyczącej postawienia lustra na skrzyżowaniu głównego ciągu ul. Osiedlowej i odcinka o numerze 2296/7 uprzejmie informujemy, że lustra stawiane są przez tut. Urząd Gminy w uzasadnionych przypadkach i wyłącznie na skrzyżowaniach o znaczącym ruchu oraz na drogach przelotowych.

Otrzymują:

1. Adresat
2. RIP a.a.

Z poważaniem

WÓJT GMINY
Andrzej Pitera